Ad tertium sic procedit. **U**t q̄ avaritia nō opponat liberalitati: q̄ super illud **A**dat. 5. v̄tū q̄ esuriūt & sitiūt institiā. **L**ib. y. d̄ic q̄ duplex ē iustitia: vna gn̄al: & alia sp̄alis cui opponit avaritia. & hoc idē p̄bs d̄ic in. 5. et̄bi. g^o avaritia nō opponit liberalitati. **C**ō. P̄ctm̄ avaritie in hoc p̄sistit q̄ hō trāscēdit mēsurā in rebus possessis. sed h̄mōi mēsurā statuit p̄ iustitiā. ergo avaritia directe opponit iustitie & nō liberalitati. **C**ō. Liberalitas est virtus media iter dno vitia p̄ria: vt p̄z p̄ p̄bs i. 12. & 4. et̄bi. sed avaritia nō h̄z p̄ctm̄ h̄mōi & oppositū: vt p̄z p̄ p̄bm̄ in. 5. g^o avaritia nō apponit liberalitati. **C**ō. S̄z h̄ est q̄ sic d̄i Ecclesiasticus. 5. Avarus nō implebit pecunia: & q̄ amat diuitias fructū nō capiet ex eis: sed n̄ implebit pecunia & inordinate eas amare est h̄mōi liberalitati q̄ i appetitu diuitiarū mediū t̄z. g^o avaritia opponit liberalitati. **C**ō. R̄n^o d̄d̄z: q̄ avaritia ip̄ortat immoderatiā quādā circa diuitias duplī. **U**no^o immediate circa ip̄az acceptiōnē & p̄seruationē diuitiarū: inq̄tū. s. aliq̄s acquirat pecuniā vltra debitū aliena surripiedo vel retinēdo. & sic opponit iustitie. & hoc mō accipitur avaritia. **E**zech. 22. vbi. d̄i. Iudices eius i medio ei^o q̄si lupi rapiētes p̄dā ad effūdēdū sanguinē: & auare lucra sectanda. **A**lio^o ip̄ortat immoderatiā circa interiores affectu-

nes diuitiarum: puta cum quis nimis amat vel desiderat diuitias aut nimis delectatur in eis et si nolit rapere aliena. et hoc modo avaritia opponitur liberalitati que moderatur huiusmodi affectiones ut dicitur est: et sic accipitur avaritia. 2. ad Cor. 9. Preparat re promissas benedictionem hanc paratam esse: et sic quasi benedictionem: non quasi avaritiam. glo. s. ut doleant pro dato et par sit quod dent. Ad 1^m g^o dicitur: quod Lbry. et phs loquuntur de avaritia primo modo de avaritia aut secundo modo dicta noiat phs illi liberalitate. Ad 2^m dicitur: quod iustitia proprie statuit mensuram in acceptationibus et reservationibus diuitiarum secundum rationem debiti legalis: ut. s. homo non accipiat nec retineat alienum: sed liberalitas constituit mensuram rationis principaliter quod est in interioribus affectionibus. et per rationem in exteriori acceptatione et reservatione pecuniarum et emissionem earum secundum quod in exteriori affectione procedunt non observando rationem debiti legalis: sed debiti moralis: quod attendit secundum regulam rationis. Ad 3^m dicitur: quod avaritia fit quod opponitur iustitie non habet vicium oppositum: quod avaritia consistit in plus habendo quam debeat secundum iustitiam. et huic opponitur minus habere: quod non habet rationem culpe: sed pene: sed avaritia secundum quod opponitur liberalitati habet vicium proportionalitatis oppositum.

Ad quartum sic procedit. Videtur quod avaritia sit peccatum mortale. Nullus enim est dignus morte nisi pro peccato mortali: sed pro avaritia homines digni sunt morte cum. n. apostolus ad Rom. 1^o promissus. Repletus omni iniquitate: fornicatione: avaritia etc. subdit: qui talia agunt digni sunt morte. 1^o avaritia est peccatum mortale. 2^o Minimam in avaritia est quod aliquis inordinate retineat sua. sed hoc videtur esse peccatum mortale. dicitur enim. Basilus. Est panis famelicis quem tu tenes: nudi tunica quam conservas: indigentis argentum quod possides: quo circa tot infortunatis quot exhibere valeat: sed iniuriari alteri est peccatum mortale: quod contra dilectionem proximi. 1^o multo magis omnis alia avaritia est peccatum mortale. 3^o Nullus excedit spirituali cecitate: nisi pro peccato mortale quod animas privat lumine gratie. sed secundum Lbry. tenebra anime est pecuniarum cupiditas. 1^o avaritia que est pecuniarum cupiditas est peccatum mortale. Sed hoc est quod. 1. ad Cor. 3. Super illud si quis edificaverit super hoc fundamentum. etc. dicitur glo. quod lignum: fenulum: et stipulam superedificat ille qui cogitat quod mundi sit quod placeat mundo: quod pertinet ad peccatum avaritie. ille autem qui edificat lignum fenulum et stipulam non peccat mortaliter sed venialiter. de eo enim dicitur quod salvus erit sic quasi pro igne. 1^o avaritia quoniam est veniale peccatum. 2^o dicitur quod sic dicitur est: avaritia dupliciter dicitur. Uno modo secundum quod opponitur iustitie. et hoc modo ex genere suo est peccatum mortale. sic enim. ad avaritiam pertinet quod aliquis iniuste accipiat vel retineat res alienas quod pertinet ad rapinam vel furtum que sunt peccata mortalia: ut supra bitum est. Pertinet tamen in hoc genere avaritie aliquid esse peccatum veniale propter imperfectionem actus sicut supra dicitur est cum de furto ageretur. Alio modo potest accipi avaritia secundum quod opponitur liberalitati: et secundum hoc inordinatum amor est diuitiarum. si ergo in tantum amor diuitiarum crescat quod preterat charitatem: ut. s. propter amor est diuitiarum aliquis non vereatur facere hoc amor est dei et proximi: sic avaritia erit peccatum mortale. si autem in ordinatio amoris infra hoc sistat ut. s. homo quousque superflue diuitias amet: non tamen prefert eam amor est amoris domino: ut si propter diuitias non velit aliquid facere hoc deum et proximum. sic avaritia est peccatum veniale. Ad 1^m g^o dicitur: quod avaritia connumeratur peccatis mortalibus secundum illam rationem que est peccatum mortale. Ad 2^m dicitur: quod Basilus loquitur in illo casu in quo aliquis tenet ex debito legali bona sua pauperibus erogare vel propter piculum necessitatis: vel et propter superfluitatem heritorum. Ad 3^m dicitur: quod cupiditas diuitiarum obtenebrat animam proprie quoniam excludit lumen charitatis preterendo amor est diuitiarum amoris divini.

Ad quintum sic procedit. Videtur quod avaritia sit maximum peccatum. Dicitur enim. Eccl. 10. Avaro nihil est scelestius. et postea subdit: nihil est iniquius quam amare pecuniam. hec enim. et animam suam venale habet. et Tullius dicit in primo de officiis. Nihil est tam angusti animi tanque parvi quam amare pecuniam. sed hoc pertinet ad avaritiam: ergo avaritia est gravissimum peccatum. 2^o Tanto aliquid peccatum est gravius quanto magis charitati contrariatur: sed avaritia maxime contrariatur charitati. dicitur enim. Aug. 1. li. 83. quoniam venenum charitatis est cupiditas. ergo avaritia est

maximum peccatum. 3^o Ad gravitates peccati pertinet quod sit incurabile. unde et peccatum in spiritu sancto dicitur gravissimum quod est irreversibile. sed avaritia est peccatum insanabile: ut dicit phs 1. 4. et ubi. quod senectus et omnis imbecillitas liberales facit. ergo avaritia est gravissimum peccatum. 4^o Aplos dicit ad Ep. 5. quod avaritia est idolorum servitus: sed idolatria computatur inter gravissima peccata. 1^o et avaritia. 5^o Sed hoc est quod adulterium est gravius peccatum quam furtum: ut habet puer. 6. furtum autem pertinet ad avaritiam. 1^o avaritia non est gravissimum peccatum. 6^o dicitur: quod omne peccatum ex hoc ipso quod est malum consistit in quadam corruptione sive privatione alicuius boni: in quantum est voluntarium consistit in appetitu alicuius boni. Duplex ergo ordo peccatorum potest attendi. Uno modo ex parte boni quod per peccatum continetur vel corrumpitur: quod quanto maius est tanto peccatum gravius est: et secundum hoc peccatum quod est hoc deum est gravissimum et sub hoc est peccatum quod est hoc personam hominis: sub quo est peccatum quod est contra res exteriores que sunt ad usum hominis deputate: quod videtur ad avaritiam pertinere. Alio modo potest attendi gradus peccatorum ex parte boni cui inordinate subdit appetitum humanus: quod quanto minus est tanto peccatum est deformius: turpius est. non subesse inferiori bono quam superiori. bonum autem exteriorum rerum est infimum inter humana bona est etiam minus quam bonum corporis: quod est minus est quam bonum anime: quod est excedit a bono divino. et secundum hoc peccatum avaritie quod appetitum humanum subicit et exterioribus rebus habet quodammodo deformitatem maiorem: quod tamen corruptio vel privatio boni formaliter se habet in peccato: conversio autem ad bonum commutabile in aliter: magis est iudicanda gravitas peccati ex parte boni quod corrumpitur quam ex parte boni cui subicit appetitus. et ideo dicitur est quod avaritia non est simpliciter maximum peccatum. Ad primum ergo dicitur quod auctoritates ille loquuntur de avaritia ex parte boni cui subdit appetitum. unde et in ecclesiastico pro ratione subdit: quod avaritia sua animas habet venale: quod videtur animas suam. i. vitam suam exponit periculis pro pecunia. et ideo subdit: quoniam in vita sua pericit. i. contempsit vitam suam: ut. s. pecuniam lucraret. Tullius enim. addit hoc esse angusti animi: ut. s. velit pecunie subici. Ad 2^m dicitur: quod Aug. ibi accipit cupiditatem generaliter cuiuscumque temporalis boni non secundum quod accipit spiritualiter pro avaritia. cupiditas enim. cuius iustitiam temporalis boni est venenum charitatis in quantum. s. homo spernit bonum divinum propter hoc quod haberet bono temporali. Ad 3^m dicitur: quod aliter est insanabile peccatum in spiritu sancto: et aliter avaritia: nam peccatum in spiritu sancto est insanabile ex parte contemptus: puta quod homo contemnit vel misericordiam vel iustitiam divinam aut aliquid horum pro quo hominis peccata sanantur. et ideo talis insanabilitas pertinet ad maiorem gravitatem peccati. avaritia vero habet insanabilitatem ex parte defectus humani in quantum. s. semper peccat humana natura: quod quo aliquis est magis deficiens eo magis indiget adminiculo exteriorum rerum. et ideo magis in avaritia labitur. unde pro talis insanabilitate non ostendit peccatum esse gravius: sed quodammodo per hoc esse periculosius. Ad 4^m dicitur: quod avaritia comparatur idolatrie pro quadam similitudine quam habet ad ipsam: quod sicut idolatra subicit se creature exteriori: ita et avarus: non tamen eodem modo: sed idolatra quod dem subicit se creature exteriori ut exhibeat ei cultum divinum: avarus autem subicit se creature exteriori immoderate eam concupiscendo ad usum non tamen ad cultum. et ideo non oportet quod avaritia habeat tantam gravitatem quantum habet idolatria.

Ad sextum sic procedit. Videtur quod avaritia non sit peccatum spirituale. Peccata enim spiritualia videntur esse circa spiritualia bona: sed in avaritie sunt bona corporalia. s. exteriores diuitie. ergo avaritia non est peccatum spirituale. 2^o Peccatum spirituale est carnale dividitur: sed avaritia videtur esse peccatum carnale. sequitur enim. corruptionem carnis: ut patet in semetipso propter naturam carnalis defectum in avaritia incidit. 1^o avaritia non est peccatum spirituale. 3^o Peccatum carnale est pro quod est corpus hominis deordinatur secundum illud apostoli. 1. ad Cor. 6. Qui fornicat in corpore suo peccat: sed avaritia est corporaliter homines verat. unde et Lbry. 2. 5. comparat avarum demoniacum qui in corpore verat. 1^o avaritia non videtur esse peccatum spirituale. 4^o Sed hoc est quod Greg. 31. moral. computat avaritiam cum vitis spiritualibus. 5^o dicitur: quod peccata precipue in affectu consistunt. omnes autem affectiones anime sive passiones terminantur ad delectationes et tristitias: ut patet per philosophum in 2. ethi. delectationum autem quedam sunt carnales et quedam spirituales. carnales quod delectationes dicuntur que in sensu carnis completur: sicut delectationes ciborum et venereorum: delectationes

vo spūales dicūt q̄ cōplēt i sola anime apprehensione. illa
 g^o pctā dñr carnalia q̄ p̄ficiunt in delectationib^o carnalib^o.
 illa vō dñr spūalia q̄ p̄ficiunt in spūalibus delectationibus
 absq̄ carnali delectatiōe. ⁊ hñōi est auaritia. delectat. n.
 auarus in hoc q̄ p̄siderat se possessōre diuitiāz. ⁊ iō auari
 tia est pctm̄ spūale. **C** Ad p^m g^o dōm: q̄ auaritia circa co:
 porale obm̄ nō q̄rit delectatiōē corpālē: s̄ solū aiālē: put
 .s. hō in hoc delectat q̄ diuitias possideat. ⁊ iō nō ē pctm̄
 carnale. rōne tñ obi mediū est iter pctā pure spūalia que
 querunt delectationem spirituales circa oba spūalia: sicut
 supbia est circa excellētiā: ⁊ vitia pure carnalia q̄ q̄runt de
 lectatiōē pure corporales circa obm̄ corporale. **C** Ad 2^m
 dōm: q̄ motus respicit spēm fm̄ terminū ad quē: nō aut
 fm̄ terminū a quo. ⁊ iō vitū dī carnale ex hoc q̄ tēdit in
 delectatiōē carnalē: n̄ at ex eo q̄ p̄cedat ex aliquo defectu
 carnis. **C** Ad 3^m dōm: q̄ **C**h: y. p̄parat auarū demonia/
 co: nō q̄: verē in carne sic demoniacus: sed p̄ oppositū:
 q̄: sicut demoniacus ille de quo legit. **M**ar. 5. se denuda
 bat: ita auarus se sup̄fluis diuitijs onerat.

Ad septimū sic p̄cedit. **U**t q̄ auaritia nō sit
 vitū capitale. Auaritia. n. oppo
 nit liberalitati sic mediō: ⁊ pdigalitati sic extremo. s̄ neq̄
 liberalitas est p̄ncipalis vtus neq̄ pdigalitas vitū capita
 le. g^o auaritia nō d̄s poni vitū capitale. **C** S. Sicut supra
 dcm̄ est. illa dñr eē vitia capitalia q̄ hñt p̄ncipales fines ad
 quos ordinant fines alioz vitioz. sed hoc nō p̄petit auari
 tie: q̄ diuitie nō hñt rōnez finis: sed magis rōne eius qd̄ ē
 ad finē vt dī in p^o ethi. ergo auaritia nō est vitū capitale.